Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras;  

Os valores de Dispensa são corrigidos anualmente através de Decreto pelo Governo Federal, sendo que o 
valor vigente para o ano de 2025 para dispensa fundamentada no inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/21 
passou para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos), conforme Decreto 12.343 de 30 de Dezembro de 2024. 

a) No que diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PREÇOS, em atendimento ao que preconiza o artigo 
72, VII da Lei 14.133/2021 c/c art. 23, § 4º, ambos da Lei 14.133/2021 para elaboração do custo,